上 饶 市 发 电

                                     签批

                                     盖章

	等 级 特急               编 号  饶卫明电〔2009〕19号

	关于做好“五一”期间医疗卫生保障工作的通知
各县（市、区）卫生局、市直各医疗卫生单位：

“五一”国际劳动节即将到来，为认真做好节日期间医疗卫生保障工作，营造和谐稳定的社会环境，现就有关事项通知如下：

1、 加强领导、高度重视

卫生行政部门和医疗卫生单位要以对人民群众身体健康和生命安全高度负责的态度，切实加强节日期间医疗卫生保障工作的组织领导。要结合实际，对重大传染病、群体性不明原因疾病、重点食物中毒和群体性意外伤亡事故的卫生应急救治工作进行统一部署，要按照“谁主管、谁负责”的原则，层层落实责任，确保一旦发生突发事件能够反应快速、救治及时。

2、 加强监测、及时预警

卫生行政部门、各医疗卫生单位要认真做好节日期间突发公共卫生事件监测预警工作，认真落实各项防范措施。要坚持疫情值班制度，对信息直报网络和通讯系统进行检查，确保正常运行。当前，要加大对手足口病、人感染猪流感等重点传染病疫情的监测防控力度，及早发现苗头，适时作出预警。要做好突发公共卫生事件应急处置的技术、人员和物资准备，一旦发生传染病疫情、重大食物中毒和职业中毒、群体性不明原因疾病等突发公共卫生事件，及时启动应急预案，保障科学、有序、有效地开展应急处置工作。

3、 加强监督、保障安全

节日期间，卫生行政部门要加强食品卫生监督工作，保障食品和饮用水安全。各级卫生监督机构要针对节日期间群众旅游、聚餐较多的特点，重点加强旅游景区、景点食品生产经营场所、散装食品的监督检查，特别是加强餐饮业的卫生监管。要加强对集中式供水单位卫生监督检查，加大生活饮用水卫生监督监测力度，确保饮用水卫生安全。
4、 加强管理、维护稳定

卫生行政部门和医疗卫生单位要强化安全意识，严格执行安全生产各项法规和制度。节前，各单位要组织对消防设施、压力容器、压力管道、配电设施、毒麻药品、放射源等进行一次全面检查，确保安全设施完好有效、规章制度落实到位。各单位要继续抓好矛盾纠纷排查调处工作，妥善解决各种纠纷，维护社会稳定。各医疗机构要认真安排好节日期间的门诊、急诊工作，加强临床一线值班力量，满足人民群众看病就医需要。要确保医疗安全，切实防范医疗事故的发生。

5、 加强值班、畅通联络

卫生行政部门和医疗卫生单位要安排好节日期间值班工作，认真执行领导带班和工作人员24小时值班制度，值班人员要坚守岗位，确保信息和联络畅通。

各县（市、区）卫生局、市直各医疗卫生单位“五一”节期间值班安排，请于4月30日前报局办公室（联系电话：8223332，传真：8224159）。节日期间市局值班电话：13767383455，传真：8224801。

                             二00九年四月三十日

童晓航

发往  见报头

PAGE
1